
Darba vides riska faktoru noteikšanas un novērtēšanas protokols Nr.30

Organizācija: Valsts vides dienests, Iestāde

Profesija/amats: Vecākais inspektors, Galvenais inspektors

Darba vide: Koplietošanas telpas un teritorija,iestādes telpas, izbraukumi

Datums: 28.04.2021.

Riska faktors
Kas var radīt risku nodarbināto

drošībai un veselībai

Riska indekss Riska
pakāpeQ P

1. 2. 3. 4. 5.

Fizikālie faktori

Apgaismojums

Iespējams nepietiekams apgaismojums
atsevišķās darba veikšanas un
pārvietošanās vietās. Iespējamas izdegušas
spuldzes laika gaitā un darba veikšanas
procesā.

2 a 2

Darbs ārpus telpām
Meteoroloģiskie apstākļi. Darbs ārpus
telpām. Pārvietošanās no viena objekta uz
otru.

2 b 3

Mikroklimats
Iespējams ventilācijas trūkums gada
karstajā periodā. Nepietiekama ventilācija.

1 a 1

Mikroklimats
Iespējama nepietiekama apkure gada
aukstajā laikā.

1 a 1

Vibrācijas Visa ķermeņa vibrācija. 2 a 2

Fiziskie faktori

Darbs ar datoru

Darbs piespiedu pozā, lokāls muskuļu
sasprindzinājums, redzes
sasprindzinājums. Iespējamas
nepiemērotas darba veikšanas pozas.

1 b 2

Paaugstināts redzes sasprindzinājums
Darbs, kas saistīts ar paaugstinātu redzes
sasprindzinājumu vadot autotransporta
līdzekli.

1 a 1

Psiholoģiskie un emocionālie faktori

Darba laiks Nakts darbs. 1 b 2

Darba raksturs un apstākļi

Darbs ar datoru. Iespējams emocionālais
nogurums, datortehnikas un
programmatūras novecošanās laika gaitā,
traucējumi. Datortehnikas bojājumi, kas
rodas lietošanas gaitā.

1 b 2

Darba raksturs un apstākļi
Visi tie darba vides riska faktori, kuri
darbiniekam individuāli rada psiholoģisku
diskomfortu.

1 b 2

Paaugstināta atbildība
Atbildība par veicamo darbu, pakļautībā
esošu cilvēku vadīšana u.c.

1 b 2

Saspringta psiholoģiskā atmosfēra darbā

Darbs mainīgas, ātras informācijas
plūsmas apstākļos (e-pasti, telefona zvani),
mainīgi darba uzdevumi - nepaveicama
darba sajūta, pastāvīgs uztraukums,
nemiers.

1 b 2

Vardarbība
Darbs, kuru veicot darbinieks saskaras ar
naidīgi noskaņotām, neapmierinātām,
konfliktējošām personām.

2 b 3

Vardarbība
Īpašais risks ( citu cilvēku rīcība, kuru
novēŗšanai nav darba aizsardzības
paņēmieni un metodes u.c. )

2 b 3

Putekļi

Citi putekļi
Jebkuri putekļi, uz kuriem darbiniekam var
būt alerģija, nepanesība.

2 a 2

Ķīmiskie faktori

Vielas un produkti
Jebkura ķīmiskā viela, uz kuru
darbiniekam var būt alerģija, nepanesība.

1 b 2

Lapa 1 no 5

ID 3094

03.04.2018., versija Nr. 4



Riska faktors
Kas var radīt risku nodarbināto

drošībai un veselībai

Riska indekss Riska
pakāpeQ P

1. 2. 3. 4. 5.

Vielas un produkti
Dažādas ķīmiskās vielas citos uzņēmumos,
veicot pārbaudes , i\zsaukumos u.c.

1 b 2

Vielas un produkti
Biroja darbā izmantojamās ķīmiskās vielas
- printeru krāsa, zīmogu krāsa, līme u.c.

1 a 1

Vielas un produkti
Aprīkojuma un auto apkopē izmantojamās
vielas - degviela, eļļošanas materiāli u.c.
Sk.Drošības datu lapas.

1 a 1

Vielas un produkti Lieljaudas kopētāju izdalītās vielas. 1 b 2

Vielas un produkti
Tīrības uzturēšanas un dezinfekcijas
procesā izmantojamās ķīmiskās vielas.
Sk.Drošības datu lapas.

1 a 1

Bioloģiskie faktori

Alergēni
Jebkurš bioloģiskais faktors, uz kuru
darbiniekam var būt alerģija, nepanesība.

1 b 2

Citi mikroorganismi, kas var izraisīt
slimības, bakterioloģiskie preparāti

Iespēja inficēties no darbiniekiem un
apmeklētājiem gada laikā, kad ir augsts
saaukstēšanās slimību saslimšanas līmenis.

2 b 3

Citu insektu kodumi, insektu pārnēsātas
slimības

Atrašanās āra apstākļos.   Kukaiņu
kodums, dzēliens.

1 b 2

Citu insektu kodumi, insektu pārnēsātas
slimības

Atrašanās vietās, kur iespējama saskare ar
insektiem.

1 b 2

Dzīvnieku uzbrukumi, suņu kodumi,
trakumsērga

Atrašanās vietās, kur iespējami dzīvnieku,
tai skaitā suņu, uzbrukumi (fiziska trauma,
trakumsērga).   Dzīvnieku kodums.

1 b 2

Latvāņi, saskare ar citu indīgu augu sulu,
kas, nonākot uz ādas, rada veselības
traucējumus

Darbs mežā, pļavā un citur, kur iespējama
saskare ar indīgu augu sulu.

1 b 2

Ērču pārnēsātas slimības, ērču encefalīts,
Laima slimība

Atrašanās vietās, kur ir iespējams
inficēties ar ērču encefalītu.

1 b 2

Ērču pārnēsātas slimības, ērču encefalīts,
Laima slimība

Atrašanās vietās, kur iespējams ērces
kodums

1 b 2

Traumatisma riska faktori

Apdedzināšanās, applaucēšanās iespēja Darbs atklātos saules staros. 1 b 2

Apsaldēšanās
Darbs ar materiāliem, aprīkojumu un
atrašanās vietās, kur iespējams gūt
apsaldējumus.

1 b 2

Dabas stihiju iedarbība

Traumas, ko iespējams gūt dabas stihiju
ietekmes rezultātā (vētras, plūdi, augstas
un zemas gaisa temperatūras, lietus,
sniegputeņi, krusa, zibens u.c.); dzīvnieku
radītas traumas.

1 b 2

Darba aprīkojums, mašīnas, darbgaldi,
ierīces

Traumas, ko var radīt darbs ar darba
aprīkojumu, mašīnām, darbgaldiem,
ierīcēm, kā arī atrašanās darbu veikšanas
tuvumā.

1 b 2

Darba aprīkojums, mašīnas, darbgaldi,
ierīces

Darba aprīkojuma, mašīnu, darbgaldu,
ierīču bojājumi. Izmantošana tādiem
mērķiem, kādus nav paredzējis ražotājs.
Tādu papildus maināmo daļu izmantošana,
kādas nav paredzējis ražotājs. Patvaļīga
pārveidošana, pielāgošana.

1 b 2

Darba telpas un darba vietas apkārtne
Traumas, ko iespējams gūt no logu,
durvju, griestu, sienu, grīdas bojājumiem.

1 a 1

Darba telpas un darba vietas apkārtne

Traumas, ko iespējams gūt ieskrienot,
uzduroties darba telpā un darba vietas
apkārtnē esošajam darba aprīkojumam,
materiāliem, iekārtām, mēbelēm, logiem,
durvīm, sienām (t.sk.stiklotām).

1 b 2

Lapa 2 no 5

ID 3094

03.04.2018., versija Nr. 4



Riska faktors
Kas var radīt risku nodarbināto

drošībai un veselībai

Riska indekss Riska
pakāpeQ P

1. 2. 3. 4. 5.

Darba telpas un darba vietas apkārtne
Darba telpu plānojums atsevišķos darba
veikšanas mezglos var neatbilst veicamā
darba apstākļiem.

1 c 3

Darba telpas un darba vietas apkārtne
Iespējami darba aprīkojuma, iekārtu,
mēbeļu tehniskā stāvokļa bojājumi laika
gaitā un darba veikšanas laikā.

1 b 2

Darba telpas un darba vietas apkārtne
Iespējama pārvietošanās maršrutu
aizkraušana, aizsprostošana darba
veikšanas procesā.

2 b 3

Darba telpas un darba vietas apkārtne
Iespējama pārejoša netīrība un nekārtība
darba veikšanas laikā.

2 b 3

Darba telpas un darba vietas apkārtne

Iespējams nepietiekams apgaismojums
atsevišķās darba veikšanas un
pārvietošanās vietās. Iespējamas izdegušas
spuldzes laika gaitā un darba veikšanas
procesā.

1 b 2

Darbi, kuri tiek veikti grūti sasniedzamās,
šaurās vietās

Atrašanās vietās, kur iespējama
nosmakšana, iesprūšana.

2 b 3

Darbs augstumā Traumas pēc kritiena no augstuma. 1 b 2

Darbs slēgtās telpās
Atrašanās vietās, kur iespējama
nosmakšana, saindēšanās.

1 b 2

Darbs uz vai pie ceļa braucamās daļas
Traumas, ko iespējams gūt, atrodoties uz
ceļa vai pie ceļa braucamās daļas.

1 b 2

Drošības zīmes

Traumas, kas var rasties drošības zīmju
neesamības, to ignorēšanas dēļ. Iespējamas
situācijas, kad drošības zīmes ir
nolietojušās laika gaitā, nav saskatāmas.

1 b 2

Elektroierīču lietošana
Elektrotraumas, ko rada bojāta vadu
izolācija, bojāts darba aprīkojums.

1 b 2

Iegrimšana
Iegrimšana šķidrā vietā, niedrēs , dūksnājā
u.c.

2 b 3

Iekšējais transports un satiksme
Pārvietošanās pa iekšējiem satiksmes
ceļiem.

1 b 2

Iespiešana
Iespiešana starp iekārtām, aprīkojuma
daļām.

1 a 1

Individuālās aizsardzības līdzekļi
Traumas, kas var rasties individuālo
aizsardzības līdzekļu neesamības,
nolietošanās vai nelietošanas dēļ.

1 b 2

Krītoši priekšmeti
Atrašanās vietās, kur iespējams gūt
traumas no krītošiem priekšmetiem.

1 b 2

Nepietiekama nodarbinātā profesionālā
sagatavotība

Traumas, kas var rasties darbinieka
nepietiekamas profesionālās sagatavotības
dēļ.

1 b 2

Noslīkšana
Atrašanās vietās, kur iespējama iekrišana
šķidrumā un noslīkšana.

2 b 3

Paklupšanas, pakrišanas, paslīdēšanas
iespēja

Slidens grīdas segums (izlijuši šķidrumi,
pēc uzkopšanas). Slidens ceļa, teritorijas
segums (slideni celiņi, peļķes, ledus).

2 b 3

Paklupšanas, pakrišanas, paslīdēšanas
iespēja

Nelīdzens  grīdas segums, šķēršļi
(aprīkojums, mēbeles, iekārtas, materiāli,
vadi, pakāpieni, kāpnes, nelīdzenumi).
Nelīdzens ceļa, teritorijas segums, šķēršļi
(bedres, nelīdzenumi, apmales, peļķes).
Kāpnes, pakāpieni.

2 b 3

Pazemes darbi
Atrašanās pazemē, vietās, kur iespējama
iesprūšana, nogruvumi, iespiešana.

1 a 1

Lapa 3 no 5

ID 3094

03.04.2018., versija Nr. 4



Riska faktors
Kas var radīt risku nodarbināto

drošībai un veselībai

Riska indekss Riska
pakāpeQ P

1. 2. 3. 4. 5.

Transportlīdzekļa vadīšana
Traumas, ko iespējams gūt, vadot
transporta līdzekli. Atrašanās transporta
līdzeklī, kā pasažierim.

2 b 3

Traumas darba izpildes laikā
Traumas, ko iespējams gūt, atrodoties citu
uzņēmumu teritorijās, darbu veikšanas
tuvumā.

1 b 2

Traumas darba izpildes laikā

Smagumu manuāla celšanas un
pārvietošanas radītas skeleta - muskuļu
traumas. Smagumu krišanas radītas
traumas.

1 a 1

Traumas darba izpildes laikā
Printeru, kopētāju izmantošana -
iespiešanas, nobrāzumu iespēja.

1 a 1

Traumas darba izpildes laikā

Kancelejas piederumu (šķēres, īleni,
zīmuļi, pildspalvas, lineāli, skavotāji,
caurumduri, atskavotāji, hobija naži,
cirkuļi, asināšanas aprīkojums, asas papīra
malas u.c.) izmantošana: iegriešanas,
ieduršanas, iespiešanas, nobrāzumu
iespēja.

1 a 1

Traumas darba izpildes laikā

Sadzīves tehnikas izmantošana:
Apdedzināšanās, applaucēšanās,
iespiešanas, nobrāzumu, iegriešanas
iespēja; elektrotraumu iespēja.

1 a 1

Traumas darba izpildes laikā
Traumas, ko iespējams gūt, neievērojot
aprīkojuma un iekārtu ražotāju izstrādāto
lietošanas instrukciju prasības.

1 b 2

Traumas darba izpildes laikā
Traumas, ko iespējams gūt, neievērojot
darba aizsardzības instrukciju prasības.

1 b 2

Traumas darba izpildes laikā

Traumas, ko iespējams gūt, neizmantojot
darba veikšanas prasībām atbilstošu
individuālo aizsardzības līdzeklis; tai
skaitā citu uzņēmumu nosacījumu
neievērošana.

1 b 2

Traumas darba izpildes laikā
Traumas, ko iespējams gūt darbinieka
neparedzamas rīcības dēļ.

1 b 2

Traumas darba izpildes laikā

Traumas, ko iespējams gūt, veicot citus,
darba līgumā neparedzētus, darba
pienākumus un uzdevumus pēc darba
devēja norādījuma.

1 b 2

Traumas darba izpildes laikā
Situācijas pasliktināšanās traumas
gadījumā, ja nav pieejama vai nav
papildināta pirmās palīdzības aptieciņa.

1 a 1

Traumas darba izpildes laikā
Aprīkojuma daļas, vadi, auklas u.c., kur
iespējams pakārties.

1 a 1

Traumas darba izpildes laikā
Traumas, kas rodas noguruma rezultātā -
nakts darbs.

1 b 2

Uguns, eksploziju, ķīmisko apdegumu un
saindēšanās bīstamība

Ugunsbīstamība, ko rada elektroierīču un
elektroiekārtu bojājumi, neuzmanīga
apiešanās ar tām.

1 b 2

Uguns, eksploziju, ķīmisko apdegumu un
saindēšanās bīstamība

Ugunsbīstamība, ko rada
elektroinstalācijas bojājumi.

1 b 2

Uguns, eksploziju, ķīmisko apdegumu un
saindēšanās bīstamība

Ugunsbīstamība, ko rada elektrisko
sildītāju izmantošana.

1 a 1

Uguns, eksploziju, ķīmisko apdegumu un
saindēšanās bīstamība

Ugunsbīstamība, ko rada ugunsbīstamu un
ugunsnedrošu vielu krājumi, atrašanās
vietās ,kur notikusi eksplozija , ugunsgrēks
u.c.

1 b 2

Uguns, eksploziju, ķīmisko apdegumu un
saindēšanās bīstamība

Ugunsbīstamība, ko rada ugunsdrošības
noteikumu neievērošana.

1 b 2

Lapa 4 no 5

ID 3094

03.04.2018., versija Nr. 4



Riska faktors
Kas var radīt risku nodarbināto

drošībai un veselībai

Riska indekss Riska
pakāpeQ P

1. 2. 3. 4. 5.

Vardarbība
Līdzcilvēku radītas fiziskas traumas
(apzinātas vai neapzinātas rīcības radītas). 2 b 3

Vardarbība
īpašais risks , ko nevar novērst ar
pieejamām metodēm vai paņēmieniem vai
paredzēt ( citu cilvēku rīcība u.c.)

2 b 3

Sagatavoja:

SIA "Sunstar Group", Darba aizsardzības un ugunsdrošības speciālists Anita Garkalne

Arodslimību ārsts Alla Dobroserdova

SIA "Sunstar Group", Vecākais darba aizsardzības un ugunsdrošības speciālists Edmunds Kovs

Darba vides riska faktoru novērtēšanā piedalījās:

Iestāde „Valsts vides dienests”, pārstāvis

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

Lapa 5 no 5

ID 3094

03.04.2018., versija Nr. 4


